
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 

 
Servizio: 

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

DETERMINAZIONE N. TI / 156 
del  29 NOVEMBRE 2013  

 
 
OGGETTO: GARA 63/2013: ESITO DELLA RDO PER L’AFFIDAMENTO 

TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP DEL SERVIZIO 
PER CONVALIDE E TARATURA IMPIANTI HVAC DELLE SALE 
OPERATORIE DELL’OSPEDALE DI IMOLA - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA LABORATORIO ANALISI CHIMICHE 
DOTT. A GIUSTO SERVIZI AMBIENTALI SRL. 

 
 

 
Il Direttore  

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

 
 

- premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 329 del 31.5.2001, in 
attuazione del principio di separazione tra funzione di indirizzo-programmazione-
controllo e funzione di gestione, è stato operato il decentramento della competenza 
all’adozione degli atti di gestione, in capo alla Dirigenza, individuando le categorie di 
atti assegnati alla competenza propria o delegata delle posizioni dirigenziali; 

 
- con le Deliberazioni n. 92 del 18.07.2005, n. 19 del 24.01.2002, n. 114 del 

23.08.2002 e n. 49 del 02.04.2003 sono state confermate le competenze proprie 
precedentemente attribuite alla Dirigenza con la citata Delibera n. 329 del 31.05.2001; 

 
- visto l’art. 125 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 che disciplina le acquisizioni in 

economia di beni, servizi, lavori; 
 

- visto il richiamata la “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in 
economia” approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 125 del 23 Novembre 
2006, ai sensi del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163”; 

 
- richiamato il D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito ocn la Legge n. 135 del 

07/08/2012, che all’art. 15, comma 13 lett. D) prevede l’obbligo di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP (L. 488/1999, art. 
26) o da centrali di committenza regionali; 

  
- viste le disposizioni di all’art. 7, comma 2, DL. 52/2012 convertito nella Legge 

94/2012, che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, obbliga le amministrazioni a fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti dalla Centrale di 
Committenza di riferimento e secondo le modalità di cui all’art. 328 del DPR 207/2010; 

 
-  atteso che, all’atto di attivazione del presente procedimento di acquisto non 

sono attive né convenzioni CONSIP né convenzioni Intercent-ER; 
 



Determinazione TI N. 156 del 29 NOVEMBRE 2013  2 

- dato atto che con lettera prot. n. 35945 del 10/10/2013 si è proceduto alla 
creazione di una richiesta di offerta (RDO) per l’acquisizione del servizio relativo a 
“Convalide e taratura impianti HVAC delle Sale Operatorie dell’Ospedale di Imola” 
invitando a presentare offerta le seguenti ditte: 
 

 
- visto il verbale di aggiudicazione provvisoria, agli atti della UOPTI con prot. n. 

37977 del 28/10/2013 nel quale si dà atto che l’offerta più conveniente è stata 
presentata dalla ditta LABORATORIO ANALISI CHIMICHE DOTT. A. GIUSTO 
SERVIZI AMBIENTALI SRL di Oderzo (TV) – Via Pezza Alta, 22 – Oderzo (TV) – cod. 
fisc. 03670110265 - la quale ha offerto un importo di € 20.461,00 pari ad un ribasso 
percentuale del 26,0% sull’importo a base di gara oltre a € 200,00 per oneri della 
sicurezza per complessivi € 20.661,00 (IVA 22% esclusa); 

 
- verificata la regolarità contributiva della ditta LABORATORIO ANALISI 

CHIMICHE DOTT. A. GIUSTO SERVIZI AMBIENTALI SRL, come risulta dal DURC 
emesso dall’INAIL competente in data 31/10/2013; 

 
- ritenuto infine di aggiudicare alla ditta LABORATORIO ANALISI CHIMICHE 

DOTT. A. GIUSTO SERVIZI AMBIENTALI SRL di Oderzo (TV) l’esecuzione del 
servizio  di “verifiche e taratura impianti HVAC presso le Sale Operatorie dell’Ospedale 
di Imola” al prezzo complessivo di € 20.661,00 oltre a IVA 22% pari a € 4.545,42 per 
complessivi € 25.206,42;  

 
- preso atto che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è l’Ing. 

Francesco Ferrari, responsabile settore manutenzione presso la U.O. Patrimonio e 
Tecnologie Impiantistiche; 

 
- atteso che i rapporti contrattuali tra l’AZIENDA USL di Imola ed i terzi contraenti 

sono regolati dalle condizioni particolari RDO e allegati, dall’offerta presentata dalla 
ditta aggiudicataria oltre che dalle norme del Codice Civile in materia;; 

 
- dato atto che la UOPTI ha provveduto all’attribuzione della spesa derivante dal 

presente provvedimento al Budget di riferimento; 
 
- atteso che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le categorie di atti 

assegnati alla competenza propria del Direttore della U.O. Patrimonio e Tecnologie 
Impiantistiche,  Ing. D. Alessandro Faiello 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare gli esiti della procedura di gara come descritti nel Verbale di 

aggiudicazione provvisoria citato in premessa e di aggiudicare in via definitiva 
l’esecuzione del servizio  di “verifiche e taratura impianti HVAC presso le Sale 
Operatorie dell’Ospedale di Imola” alla ditta LABORATORIO ANALISI CHIMICHE 
DOTT. A. GIUSTO SERVIZI AMBIENTALI SRL di Oderzo (TV) – Via Pezza Alta, 22 – 
Oderzo (TV) – cod. fisc. 03670110265 - al prezzo complessivo di € 20.461,00 oltre a € 
200,00 per oneri della sicurezza per complessivi € 20.661,00 (IVA 22% esclusa); 

 

CENTRO SERVIZI E TECNOLOGIE 
AMBIENTALI SRL 

Via Coati, 200 – Sacara (Roma) 

LABORATORIO ANALISI CHIMICHE DOTT. A. 
GIUSTO SERVIZI AMBIENTALI SRL 

Via Pezza Alta, 22 -  Oderzo (TV) 

ETA BETA SRL Via Sacco, 19 – Forlì (FC) 
REVI  Viale Spagna, 6 – Surbo (LE) 
POLLUTION SRL  Via Guizzardi, 52 – Budrio (BO) 



Determinazione TI N. 156 del 29 NOVEMBRE 2013  3 

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 
20.661,00 oltre a IVA 22% pari a € 4.545,42 per complessivi € 25.206,42  è stata 
prenotata al conto di contabilità generale 2013-2014 – Conto BBCI20 “altri servizi non 
sanitari da privato” come di seguito indicato: 

- quanto a € 12.603,21 (IVA compresa) al Conto di Contabilità Generale 2013 – 
Conto BBCI20 “altri servizi non sanitari da privato” in riferimento al budget n. 33 sotto 
budget n. 123; fonte di finanziamento: budget di spesa corrente; 

- quanto a € 12.603,21 (IVA compresa) al Conto di Contabilità Generale 2014 – 
Conto BBCI20 “altri servizi non sanitari da privato” in riferimento al budget n. 37 sotto 
budget n. 50; fonte di finanziamento: budget di spesa corrente; 

 
 
Dati di riferimento interni: 
Periodo 01/12/2013-30/11/2014 
Codice servizio liquidatore 35  
Codice Centro di Costo 02 35 05 01 1855 
Codice CIG: ZA20BD2EC7  

 
3) di dare atto che, a garanzia di trasparenza, gli estremi della presente 

Determinazione, sono pubblicati all’Albo Aziendale, per 15 giorni consecutivi, ai fini 
dell’accesso, e che, sono comunicati al Collegio Sindacale, ai fini dell’eventuale 
controllo di cui al D.Lgs. 286/1999. 
  

  IL DIRETTORE dell’ U.O. 
  PATRIMONIO E TECNOLOGIE IMPIANTISTICHE 
  F.to Ing. Domenico Alessandro Faiello 

 
 


